

9. oktober 2013

EM 2013/124  
Nikolaj Jeremiassen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at ændre Hjemmestyre-bekendtgørelse nr. 23 af 2002-08-29 om geografisk adgang til rejefiskeri på Grønlands fiskeriterritorium, således at fiskefartøjer med tilladelse til egenproduktion, ikke gives adgang til fiskeri indenfor en grænse på 3 nautiske mil fra basislinien.**  
(Medlem af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann Atassut)

Fra Siumut bekendtgør vi hermed at vi støtter det fremlagte forslag.

Baggrunden for forslaget er, at det rejefiskeri som foregår indenskærs ikke længere er i balance og hensigten er at produktionsstederne mere regelmæssigt får tilført råvarer.

Forslaget omhandler de trawlere der er længere end 30 meter og som trawler med to trawl indenfor basis-linien, kan føres længere ud end basis-linien, så man på den måde i højere grad kan beskytte bestanden i området, for derved at sikre fiskerierhvervet i området på sigt.

Fra Siumut foreslår vi hermed at beslutningsforslagets overskrift ændres som følger:

**”Forslag til Inatsisartut’s beslutning om at pålægge Naalakkersuisut, om at ændre Namminersorlutik Oqartussat’s bekendtgørelse nr. 23 af 29. august 2002, vedr. rejefiskeri i farvande som hører ind under Grønlandsk myndighed, sådan så trawlere der er længere end 30 meter får annulleret deres ret til at fiske indenfor basislinien og at man implementerer ændringen.”**

Vi fremlægger dette forslag på baggrund af, at vi mener det er vigtigt at trawlere der er længere end 30 meter får annulleret deres ret til at fiske indenfor basislinien.

I de seneste flere år, har vi jo set, at det er blevet mærkbart, at der ikke fanges lige så mange rejer som før i tiden ved rejefiskeriet som foregår indenskærs, og grunden til det er at for mange trawlere fisker i det pågældende område, vi ser det også som faretruende at der fanges flere rejer end reje ynglen kan bære.

Derudover vil vi fra Siumut bemærke, at vi med stor interesse ser på den allerede brugte metode med at fiske med drivgarn, hvor man ikke rører havbunden, den metode anser vi som værende en ideel metode ved trawl i det pågældende område.

Som det sidste vil vi fra Siumut bemærke, at vi fuldtud støtter forlagsstilleren, fordi man derved, på sigt, kan opnå et mere afbalanceret fiskeri, og ikke mindst bliver mere betryggende for fiskerne.

Med disse bemærkninger anbefaler vi fra Siumut, at forslaget sendes til behandling i Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalg.